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Titulación

Descriptores

Ciclo Período Curso Tipo Créditos

Mestrado Oficial 2º cuadrimestre Primeiro Obrigatoria 3

Idioma Castelán

Prerrequisitos

Departamento Psicoloxía

Coordinación Escudero Carranza, Valentin Correo electrónico valentin.escudero@udc.es

Profesorado Escudero Carranza, Valentin Correo electrónico valentin.escudero@udc.es

Web

Descrición xeral Esta materia ofrece una revisión de nivel avanzado sobre las metodolgías y técnicas de investigación en el ámbito de la

psicología aplicada. Se realiza un análisis metodológico de una investigación relevante en el contexto de psicología aplicada y

se vincua con el proyecto de investigación de fin de master del alumno.

Competencias da titulación

Código Competencias da titulación

Resultados da aprendizaxe

Competencias de materia (Resultados de aprendizaxe) Competencias da

titulación

AI8

AI9

AI11

AI19

AI20

BI1

BI2

BI6

CM6

CM8

AI3

AI5

AI10

AI13

AI14

AI15

AI17

BI8

BI12

BI16

BI18

CM7

BI10

BI13

CM7

CM8

Contidos

Temas Subtemas

1. Características de los instrumentos, técnicas y

procedimientos de recogida de información en programas de

intervención psicológica. 

1. Experimentos versus investigación corelacional y cualitativa

2. Técnicas observacionales y cuestionarios

3. Nuevas Tecnologías
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2. Análisis de la metodología en una investigación

representativa de Psicología Aplicada

1.	Título del artículo

2.	Objetivos de la investigación (preferiblemente en forma de hipótesis o preguntas

que aborda la investigación)

3.	Muestra-Participantes

4.	Mediciones e instrumentos 

5.	Diseño de la investigación-procedimiento (describir cómo se procedió para realizar

el estudio)

6.	Análisis estadísticos (indicar que cálculos y análisis se realizan y con qué

herramienta estadística

7.	Resultados

8.	Hacer una crítica del artículo, cómo se podría mejorar la investigación

3. Aplicación al proyecto de master 1. Análisis técnico aplicado al proyecto

2. Discusión en obradoiro

Planificación

Metodoloxías / probas Horas presenciais Horas non

presenciais /

traballo autónomo

Horas totais

Traballos tutelados 10 20 30

Lecturas 5 15 20

Obradoiro 5 10 15

Atención personalizada 10 0 10

*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxías

Metodoloxías Descrición

Traballos tutelados Los alumnos realizan individualmente un análisis metodológico de una investigación relevante dentro del ámbito de la

psicología aplicada, siguiendo las directrices de la Guía de Análisis Metodologico que se les ofrecen en el curso.

Lecturas Selección de lecturas que comentan posteriormente con el profesor y que sirven para el trabajo tutelado y para la

investigación del proyecto de master del alumno.

Obradoiro Seminario práctico sobre las metodologías y técnicas que se han analizado en los trabajos tutelados. 

Atención personalizada

Metodoloxías Descrición

Traballos tutelados Los trabajos requieren de un seguimiento personal del profesor y han de tener una proyección en el trabajo de master del

alumno que es personal

Avaliación

Metodoloxías Descrición Cualificación

Traballos tutelados Realización de un trabajo de analisis metodológico de una publicación relevante en Psicología Aplicada. Se

sigue la Guía de análisis que ofrece la materia.

50

Lecturas Se hará un exámen sobre las lecturas indicadas y que se habrán discutido en el obradoiro. Se considera un

10% de esta calificación la asistencia.

50

Observacións avaliación

Fontes de información

Bibliografía básica
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Bibliografía complementaria

Recomendacións

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continúan o temario

Observacións

(*)A Guía docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é público e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revisión do órgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboración

de guías
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